
Aanwijzingsbesluit Veiligheidsrisicogebied Vlietzone Leeuwarden (art. 2:1e 

APV) 

Besluitnummer: 2023-272831 

  

De burgemeester van de gemeente Leeuwarden besluit op grond van artikel 2:1e van de Algemene 

plaatselijke verordening van de gemeente Leeuwarden (verder: APV), in samenhang met het bepaalde 

in artikel 151b van de Gemeentewet, om in de Vlietzone in Leeuwarden het veiligheidsrisicogebied uit 

te breiden. 

  

Dit besluit neemt de burgemeester naar aanleiding van het advies van de teamchef van het politieba- 

sisteam Leeuwarden, Eenheid Noord Nederland, van 15 november 2023 

  

Het besluit treedt in werking op 15 december 2023 en is geldig tot 15 maart 2024. 

  

Overwegende: 

- Op grond van artikel 151b van de Gemeentewet kan de gemeenteraad bij verordening de bevoegdheid 

aan de burgemeester verlenen om een veiligheidsrisicogebied aan te wijzen, bij verstoring van de 

openbare orde door de aanwezigheid van wapens, dan wel bij ernstige vrees voor het ontstaan daarvan. 

De gemeenteraad van Leeuwarden heeft bij verordening deze bevoegdheid aan de burgemeester ver- 

leend (artikel 2:1e van de APV). 

  

- In een veiligheidsrisicogebied kan de officier van justitie zijn bevoegdheden, bedoeld in de artikelen 

50, derde lid, 51, derde lid, en 52, derde lid, van de Wet wapens en munitie toepassen. Daarbij gaat het, 

kort weergegeven, om de bevoegdheid van de officier van justitie een last te geven die strekt tot 

doorzoeking op de aanwezigheid van wapens of munitie van goederen, met inbegrip van reisbagage, 

van voertuigen en van kleding (fouilleren). Een zodanige last geldt voor maximaal 12 uren. 

  

- De teamchef van het politiebasisteam Leeuwarden, Eenheid Noord Nederland, heeft op 15 november 

2023 middels een bestuurlijke rapportage het advies gegeven tot aanwijzing van het veiligheidsrisico- 

gebied Vlietzone van Leeuwarden. 

  

- De burgemeester heeft hierover in de driehoek beraadslaagd met de officier van justitie, Openbaar 

Ministerie, arrondissementsparket Noord Nederland, en de teamchef van het politiebasisteam Leeuwar- 

den, Eenheid Noord Nederland. 

  

- Uit dit advies komt onder meer naar voren dat een deel van de ernstige geweldsdelicten (met slag- 

,steek- en vuurwapens) in Leeuwarden vindt plaats in de Vlietzone, o.a. in het deel dat niet in het be- 

staande aanwijzingsbesluit veiligheidsrisicogebied binnenstad is aangewezen. De wijken Zeeheldenbuurt 

en Molenpad maken al deel uit van het veiligheidsrisicogebied binnenstad. De wijken Indische buurt 

en Welgelegen worden in dit besluit toegevoegd. De absolute en relatieve omvang van wapenincidenten 

zijn in dit gebied in vergelijking met de omliggende gebieden (afgezonderd de binnenstad) significant 

en onaanvaardbaar hoog. 

  

- Het bezit en gebruik van wapens levert groot gevaar op voor de openbare orde, kan leiden tot maat- 

schappelijke onrust en gevoel van onveiligheid. Het algemeen belang om daartegen op te treden is 

groot. De hierboven genoemde preventieve controlemiddelen leveren daar een positieve bijdrage aan, 

hetgeen de veiligheid en veiligheidsbeleving in het betreffende gebied bevordert. De burgemeester 

vindt het daarom noodzakelijk dat de officier van justitie in staat wordt gesteld om in dit gebied de 

uitoefening van de controlebevoegdheden als bedoeld in de artikelen 50, derde lid, 51, derde lid, en 

52, derde lid, van de Wet wapens en munitie te gelasten. Dit algemeen belang weegt naar het oordeel 

van de burgemeester zwaarder dan het individuele belang om in voorkomende gevallen gevrijwaard 

te blijven van de toepassing van de genoemde controlebevoegdheid. 

  

- De afbakening van het aangewezen gebied volgt uit het advies van de politie. Dit gebied wordt bepaald 

door de plaats waar wapengerelateerde - en geweldsincidenten zich bij herhaling voordoen. Deze afba- 

kening wordt tevens bepaald door de toegangswegen die zich in de nabije omgeving bevinden, waarbij 

ruimte wordt gelaten voor geringe verplaatsingen van de incidenten binnen het afgebakende gebied. 

  

- De toe- of afname van het aantal aangetroffen wapens en wapengerelateerde incidenten in het veilig- 

heidsrisicogebied en in de gehele gemeente Leeuwarden wordt permanent gevolgd. Als op grond 

Nr. 536149 

GEMEENTEBLAD 15 december 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Leeuwarden 

Gemeenteblad 2023 nr. 536149 15 december 2023 1 



daarvan kan worden geconcludeerd dat de verstoring van de openbare orde door de aanwezigheid van 

wapens, dan wel de ernstige vrees voor het ontstaan daarvan in voldoende mate is geweken, zal de 

burgemeester deze aanwijzing intrekken. 

  

Gelet op: artikel 151b van de Gemeentewet en artikel 2:1e van de APV 

Besluit: 
  

De burgemeester wijst, gelet op het voorgaande, als veiligheidsrisicogebied aan het gebied dat wordt 

getoond op de kaart in bijlage I, zijnde het gebied dat wordt begrensd door de volgende straten: 

  

- Oostergrachtswal, Oostersingel, Bleeklaan, Alma Tademastraat, de Ruyterweg, Insulindestraat, Archi- 

pelweg, Franklinstraat en de Emmakade. De voornoemde straten en behoren ook tot het gebied. 

  

Dit besluit geldt voor de duur van 3 maanden, geteld vanaf de dag van inwerkingtreding. 

  

Het besluit treedt in werking een dag na bekendmaking op www.overheid.nl. Tevens ligt het aanwij- 

zingsbesluit tijdens kantooruren ter inzage op het Gemeentehuis, Oldehoofsterkerkhof 2 te Leeuwarden. 

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kan binnen een termijn van zes weken na bekendmaking 

van het besluit hiertegen schriftelijk bezwaar worden gemaakt. Het bezwaarschrift kan worden gestuurd 

naar de Burgemeester van Leeuwarden, Postbus 21000, 8900 JA Leeuwarden. 

  

  

  

Leeuwarden, 11 december 2023 

De burgemeester van Leeuwarden, 

mr. S. Van Haersma Buma 

Gemeenteblad 2023 nr. 536149 15 december 2023 2 



Bijlage I 

  

kaart gebied 

Gemeenteblad 2023 nr. 536149 15 december 2023 3 


